2009年 8月 24日

湿地・沿岸域研究委員会委員各位

第 12回日本水環境学会シンポジウム

開催のご案内

前略 今夏の水環境学会シンポジウムでは，湿地・沿岸域研究委員会による研究発表会を行うこととなりました。

今回は通常の口頭発表に加えて，ラムサール条約登録湿地である谷津干潟（千葉県習志野市）の見学会も企画

しております。下記に要領を示しますので，奮ってのご参加をお待ちしております。また当研究委員会メンバーで

無い方でも，シンポジウム・見学会の参加を歓迎しております。委員会を代表して，よろしくお願い申し上げます。

草々

湿地・沿岸域研究委員会委員長 木幡 邦男（国環研）

同幹事長 玉置 仁（石巻専修大学）

記

日時： 2009年 9月 15日（火） 9：00～12：30 研究発表会

13：00～17：00（予定） 見学会

テーマ： 湿地・沿岸域再生の最前線

会場： お茶の水女子大学（〒112-8610 東京都文京区大塚 2-1-1）

プログラム：（発表 17分，質疑応答 3分）

9：00～9：05   趣旨説明 木幡 邦男（国環研）

9：05～9：25   坂本ら（山口大）「太田川放水路における汽水干潟生態系に及ぼす増水の影響」

9：25～9：45   上野ら（東海大）「運河域に造成された人工干潟・海浜における底生生物相の時系列的変動に

ついて」

9：45～10：05   矢口ら（八戸高専）「八戸市蕪島海水浴場の糞便汚染について」

10:05～10：25  浅岡ら（広島大）「閉鎖性水域の底質改善に向けたリサイクル素材適用の可能性」

10：25～10：40  休憩

10：40～11：00  村上（千葉工大）「手賀沼における導水事業による水質特性変化と水環境健全性評価」

11：00～11：20  宇野ら（千葉県県土整備部）「印旛沼における沈水植物群落再生の試み －囲い込み水位低

下法の適用－」

11：20～11：40  伊豫田ら（五洋建設（株））「水平くぼみによる生物着生効果」

11:40～12：00  池田ら（京都大）「単独測位携帯型 GPS装置を利用した沿岸植生モニタリングシステムの適用

による琵琶湖岸の帰化植物の侵入実態調査」

12：00～12：30  総合討論

見学会：シンポジウム会場発（13：00）⇒谷津干潟⇒新習志野駅，および津田沼駅解散（17：00予定）

参加費：¥2,000円程度（バス代含む） 参加希望者は，9月 8日（火）までに下記宛にご連絡ください。お申込み

いただいた方には，随時関連情報をメールにてお送りします。尚，シンポジウム会場において当日参加受付もい

たしますが，先着順，定員になり締め切らせていただくことがありますので，あらかじめご了承願います。

見学会申し込み・問合せ先：

石巻専修大学 准教授 玉置 仁（Tel. 0225-22-7716，E-mail: thitoshi@isenshu-u.ac.jp）

← 検索サイトで「水環境学会 お茶の水女子大学」

と入力 !